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1. Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat konstrukčním návrhem frézovacího zařízení pro SR
soustruhy upínaného do revolverové hlavy se svislou osou otáčení. Toto téma práce bylo
zadáno firmou Škoda Machine Tool a.s. (dále jen ŠMT), která je jednou z předních světových
firem vyrábějících a montujících především těžké horizontální frézovací a vyvrtávací stroje.
Dalšími obory činnosti jsou těžké soustruhy, otočné stoly, speciální příslušenství a další. ŠMT
se soustřeďuje se na vývoj nových vysoce sofistikovaných strojů s NC řízením s nejvyšším
stupněm automatizace a širokým okruhem použití vyhovujícím různým požadavkům

zákazníka.

Historie podniku Škoda a.s. se datuje od roku 1859, přičemž se již koncem 19. století
významně prosadila na strojírenském poli českém ale i zahraničním. Konstrukce a výroba
obráběcích strojů vznikla počátkem 20. století jako reakce na potřebu nových, často
unikátních obráběcích strojů. V roce 1911 podnik zahájil výrobu obráběcích strojů pro vlastní
výrobu, aby potom po 1. světové válce mohl zahájit výrobu pro tuzemské ale i zahraniční
zákazníky. Po 2. světové válce, kdy došlo k útlumu produkce, byla výroba doplněna o celou
řadu obráběcích strojů, které se svojí užitnou hodnotou řadily mezi světovou špičku. O tom
svědčí i fakt, že unifikované řady horizontálních vyvrtávaček W160, W200, W250 byly

později základem pro konstrukci strojů s CNC řízením. Po privatizaci v 90. letech byl podnik

transformován na nové trhy a po sloučení s podnikem Dörries Scharmann Group s.r.o, byl

zahájen vývoj řady nových soustruhů. V roce 1996 získala Škoda a.s. majoritní podíl
společného podniku a výroba pokrokové techniky pokračovala. Po prodeji společnosti Telonia
Trading Limited v roce 2005, byl v roce 2007 založen Eastern Skoda Machine Tool

Modernization Co., Ltd. a v březnu roku 2011 vstoupila ŠMT do skupiny ALTA.[18]

Skupina ALTA a.s. je jedna z nejvýznamnějších českých výrobně engineeringových
společností, působících ve střední a východní Evropě ale především v oblasti Společenství
nezávislých států. Tato skupina, specializující se na oblast strojírenství, hutnictví a energetiky,
disponuje významnou výrobní a projekční základnou v oblasti obráběcích strojů a systémů
pro důlní a povrchovou těžbu díky majetkové akvizici podniků TOS Kuřim, SE-MI

Technology, ČKD BLANSKO a ŠKODA MACHINE TOOL, a.s.[19]
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2. Vyjasnění zadání
Aby byl uvedený konstrukční problém řešen metodicky správně, bude využito některých
poznatků Prof. Ing. Stanislava Hosnedla, CSc. z oblasti systematického navrhování
technických produktů.[10]

Zadavatel specifikoval požadované parametry zařízení, ale poskytl pouze zlomek informací
potřebných pro tvorbu rešeršní části práce. Hlavní důvodem nedostatku informací je fakt,
že frézovací jednotka tohoto typu dosud nebyla zadavatelem vyvíjena a jedná se tak pro něj
o zcela nový produkt. Toto zjištění poněkud ztížilo návrh, ale na druhou stranu tak nebyl

omezen prostor návrhu zvyklostmi zadavatele v oboru.

Dle ŠMT je současná nabídka frézovacích jednotek nevyhovující jak po stránce ekonomické,
tak po stránce technických parametrů. Dále je zde snaha zadavatele o výrobu vlastních

periferií. Frézovací zařízení by tak mělo rozšířit řadu příslušenství, které ŠMT nabízí jako
doplněk k vyráběným SR soustruhům.

Stav techniky 2.1.

Zadání diplomové práce zní: „Návrh frézovacího zařízení pro SR soustruhy upínaného
do revolverové hlavy se svislou osou otáčení“. Pro úspěšné řešení je třeba porozumět funkci
všech zmíněných částí. Dále bude uveden přehled objektů patrných ze zadání, to znamená

přehled SR soustruhů, revolverových hlav a funkčně podobných frézovacích zařízení.

2.1.1. Soustruhy

Soustruh je obráběcí stroj, na němž lze obrábět zejména rotačně souměrné tvary. Obráběcí
proces je charakteristický tím, že obrobek koná rotační pohyb upnutím na rotační vřeteno a je
obráběn nástrojem, který koná pohyby posuvné. Soustruhy jsou nejčastějším typem

obráběcích strojů. Základním dělením se rozlišují stroje s vodorovnou a svislou osou rotace.

Soustruhy s vodorovnou osou je potom možno dělit na soustruhy hrotové a soustruhy lícní.
Hrotové soustruhy jsou používané pro obrábění dlouhých obrobků upnutých mezi dvěma
hroty stroje. Dle rozsahu a způsobu použití se rozlišují soustruhy univerzální, revolverové,
automatické a poloautomatické.[5]

Hrotové soustruhy ŠKODA SR

„Řada těžkých horizontálních hrotových soustruhů ŠKODA SR představuje stroje moderní
koncepce pro efektivní a přesné opracování rotačních obrobků vybavené NC řízením.
Konstrukční řešení umožňuje vysokou variabilitu při sestavování optimální konfigurace.
K těmto strojům je dodáván široký sortiment příslušenství a přídavných zařízení (frézovací,
brousící a vyvrtávací) pro speciální operace a komplexní opracování obrobku. Díky tomuto
lze např. efektivně opracovávat zalomené hřídele i turbínové rotory.“[18]
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· Tento stroj je uložený na masivním betonovém základu, což umožňuje individuální
přesné uložení stroje a bezpečné zachycení sil statických (gravitačních)
a dynamických (vzniklých v průběhu obrábění).

· Lože soustruhu z šedé litiny disponuje čtyřmi, či pěti vodicími drahami a je k základu

uchyceno pomocí nastavitelných fixátorů, které umožňují určité nastavení horizontální
i vertikální polohy. Vodící dráhy koníku a lunet jsou z tvrzeného materiálu a vedení
suportu je chráněno teleskopickým krytem.

· Skříň vřeteníku je odlitek ze šedé litiny s vřetenem uloženým ve valivých ložiskách.

Teplotně stabilizované vřeteno je poháněno střídavým motorem. Převodová skříň
obsahuje ozubená kola s konstantním záběrem a hydraulickým systémem rychlého
řazení převodů. K vřeteníku je připojena lícní deska soustruhu vybavená čtyřmi,
nebo osmi nezávisle ovládanými upínacími čelistmi.

· Suport může přejet vedle koníku i lunet. Podélný posuv je zajištěn pomocí dvou
předepnutých pastorků a příčný pomocí kuličkového šroubu s předepnutou maticí.
Podélný a příčný posuv je umožněn kombinací hydrostatického a valivého uložení.
Vodící dráhy jsou obloženy plastem s nízkým třecím odporem a teplotní stabilitou.

· Koník se pohybuje po dvou zadních drahách na loži. Pinola je uložena v axiálním
směru elasticky, což umožňuje vyrovnávání teplotních dilatací a indikaci axiální síly.
Rychlost vysunutí pinoly je proměnná.

· Ovládací systém stroje je upraven dle požadavků zákazníka.
· Ovládací panel je uložen na suport.
· Prostor obrábění může být krytován.[20]

Obrázek 1 - Soustruh Škoda SR3[20]

Obrázek 2 - Vřeteník, opěrná luneta a lícní deska soustruhů SR[20]
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Ø Technologické operace prováděné na soustruzích SR [20]

Soustruhy ŠKODA SR jsou určené k obrábění za pomoci různých řezných technik a NC
systému řízení pro automatizaci speciálních technologických a manipulačních operací.

Je-li soustruh vybaven nezbytným příslušenstvím, může:

· obrábět plnou silou při hrubovacích operacích a dosáhnout vysokých geometrických
přesností obrobku při operacích dokončování

· obrábět vnitřní povrchy pomocí vrtacích tyčí s tlumiči
· vykonávat účinné broušení vnějších ploch

· brousit vnitřní plochy

· frézovat vnější válcové povrchy pomocí ortogonální metody

· frézovat a vrtat v ose obrobku ale i pod jinými úhly

· řezat závity libovolných parametrů

· obrábět klikové hřídele za pomoci speciálního vnějšího rotačního příslušenství

Dle velikostní řady soustruhů SR lze obrábět obrobky o hmotnosti 25-350 tun.

Ø Příslušenství soustruhů SR [20]

Použití dodatečného vybavení různého příslušenství může rozšířit technologické schopnosti
soustruhu a zvýšit tak produktivitu stroje.

Mezi standardní příslušenství patří:
· automatické revolverové hlavy
· vrtací tyče

[…]


F1

ycelkY

75.5
kN

mm
==

Vychylující síla v ose Z: Fr1 4800N=

Deformace vřetene s ložisky: yvrZ 18mm=

yskrZ 22mm=Deformace skříní:

ycelkZ yvrZ yskrZ+ 40mm==Celková deformace v ose Z:

Celková tuhost zařízení: kcelkZ

Fr1

ycelkZ

120
kN

mm
==

PŘÍLOHA č. 16

Pevnostní kontrola frézovacího zařízení

Obrázek 1 - Detail elementů v okolí kontaktu prizmatického upínání

Obrázek 2 - Maximální redukované napětí dle HMH ve svařované konstrukci

Obrázek 3 – Redukované napětí dle hypotézy HMH v prizmatické upínací desce

Obrázek 4 - Kontaktní tlaky v prizmatické upínací desce

PŘÍLOHA č. 17

Ekonomické hodnocení frézovacího zařízení

· Nakupované součásti

Položka Cena[Kč] Počet Celkem[Kč]

Motor Siemens 1PH8107-1HG12-0BB1 45000 1 45000

Závěsné oko M12 DIN580 13 1 13

Řemenice pro pouzdro taper 30-08M-30 3F 1615 185 1 185

TB 1615-38 Taper pouzdro 163 1 163

Řemen Contitech 08M-0912-30 CXP 868 1 868

Ložisko ZKL60092RS 57 2 114

Unášecí kameny pro SK50 470 2 940

Pero 16x10x50 DIN6885 17,8 2 36

Ložisko B71921-E-2RSD-T-P4S 6900 2 13800

Ložisko B71920-E-2RSD-T-P4S 7614 1 7614

Rotační přívod Deublin 20704-750 45000 1 45000

Unášeč Ott-Jakob 95.101.540.3.2 10000 1 10000

Pružina Mubea 180069 22 27 594

Těsnění Trelleborg GP6900700-C324 49 1 49

Těsnění Trelleborg PT0200700-T46N 265 1 265

Těsnění Trelleborg PT0100200-T46N 85 1 85

Těsnění Trelleborg OR3006500-N7 5 1 5

Motor Siemens 1FT7046-5AF70-1CH0 35000 1 35000

Spojka pružná SITspa 20-F14-f19 2290 1 2290

Vodící lišta Hiwin HGR30R500H 1580 3 4740

Zátka vedení pr.14mm 0,2 21 5

Upínací deska prizma DIN69881 krátké provedení 4500 1 4500

Kolík 16x55, ISO2338 29 4 116

Pneumatická fixační jednotka Zimmer MK3001A 7500 5 37500

Valivý vozík Hiwin HGL30HA 2560 4 10240

Kul. šroub HiwinR25-05T4-DDB-460 + matice DDB2505-R-4EF 19336 1 19336

Příruba předepnuté matice Hiwin GFD-25-6 2820 1 2820

Kolík 10x35, ISO2338 6,7 2 14

Tuková maznice přímá, M6 7,5 3 23

Uložení konce šroubu Hiwin SLA-17-4 2850 1 2850

Vetknuté uložení konce šroubu Hiwin SFA_17_2 7940 1 7940

Kolík 10x35, ISO2338 6,7 2 14

Zajišťovací matice Hiwin HIR-17-2 599 1 599

Energetický kabel Igus 158.040.150.0, 18čl, 828mm 1500 1 1500

Koncový spínač 1500 2 3000

Připojovací technika 15000 1 15000

Kolík kuželový 16x60, ISO8736 18 2 36

Chlazení kapalinou Noga MC1601 1050 1 1050

Šrouby 1000 1 1000

CELKEM 229304
Tabulka 1 – Náklady na nakupované součásti

· Vyráběné a upravované součásti

Položka Cena [Kč] Kusů Celkem [Kč]

Vřeteník - svařenec s přídavky cca 70kg 12600 1 12600

Řemenice pro pouzdro taper 90-08M-30 8A 2517 2800 1 2800

Napínání - řemenice 36-08M-30 6F 1615 2000 1 2000

Vřetenový hřídel 27000 1 27000

Distanční kroužek 114x140 1200 1 1200

Distanční kroužek s dvojicí drážek pro pero 1500 1 1500

Montážní přípravek předních ložisek 2600 1 2600

Labirintové těsnění 1800 1 1800

Distanční kroužek 142x27,3 1200 1 1200

Montážní přípravek zadních ložisek 3000 1 3000

Distanční kroužek 110x27,3 800 1 800

Kalená podložka 65x5 1200 1 1200

Upínací píst s osou 9000 1 9000

Plech 280x252x3 650 1 650

Plech 285x147x3 700 1 700

Plech 270x229x3 600 1 600

Stojan posuvu Y - svařenec s přídavky cca 60kg 8500 1 8500

Deska posuvu 253x310x30 7000 1 7000

Upínací deska prizma DIN69881 dlouhé provedení 5500 1 5500

Kryt posuvu Y pevný dlouhý 2000 1 2000

Kryt posuvu Y pevný krátký 1800 1 1800

Kryt posuvu Y pojízdný 1500 2 3000

Těsnící lišta Hema P01x500 250 6 1500

CELKEM 97950
Tabulka 2 – Náklady na vyráběné a upravované součásti

· Náklady na konstrukci

Počet dní konstrukce: ndK 30=

Počet hodin denně: nhK 8hod=

Časový fond na konstrukci: TK ndK nhK× 240hod==

Hodinová sazba: ShK 1100
Kc

hod
=

Náklady na konstrukci: NK TK ShK× 264000Kc==

· Náklady na montáž

Počet dní montáže: ndM 4=

Počet hodin denně: nh 8hod=

Časový fond na montáž: TM ndM nhK× 32hod==

Hodinová sazba: ShM 500
Kc

hod
=

Náklady na montáž: NM TM ShM× 16000Kc==

· Celkové náklady

NC NN NV+ NK+ NM+ 607254Kc==