Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Návrh frézovacího zařízení pro soustruhy SR upínaného do revolverové hlavy se svislou osou otáčení

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Tomáš Drexler

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Zdeněk Liška

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ŠKODA MACHINE TOOL a.s., Tylova 57, 316 00 Plzeň, tel. 3781 36996, zdenek.liska@cz-smt.cz

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce byl konstrukční návrh a výpočet frézovacího zařízení pro soustruhy SR upínaného do revolverové hlavy se svislou osou otáčení. Toto zadání bylo splněno v celém rozsahu

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor při zpracování postupoval systematicky, od uvedení do problematiky příslušenství soustruhů SR, po stanovení požadavků na jednotlivé skupiny zařízení. Před provedením návrhu variant řešení byl proveden rozbor řešení konstrukce konkurenčních firem. Byly navrhnuté tři varianty řešení. Po výběru jedné z nich, byl proveden kompletní výpočet celého zařízení.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočty jsou provedeny pečlivě a v plném rozsahu. Jejich kvalita odpovídá použitému programovému vybavení. Konstrukční provedení je správné.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je sepsána přehledně a vhodně doplněna grafikou, tabulkami a grafy. Výkresová dokumentace je vytvořena dle požadavků zadání bez závažnějších nedostatků. Výkresové dokumentaci bych vytknul absenci některých pohledů a řezů, tak aby byla zajištěna větší názornost konstrukčního provedení.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Zadání diplomové práce bylo splněno ve všech bodech, zadaný problém je řešen na velmi dobré úrovni. Diplomant přistupoval k řešení pečlivě a koncepčně. Navržené řešení je propracované a lze ho využít jako úvodní návrh zařízení s nutným dopracováním některých detailních řešení. (Dořešení nastavení geometrie zařízení na stroji. Komplikovanější montáž uložení vřetena.) I přes drobné výše uvedené výtky hodnotím práci jako výbornou.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jak by bylo možno řešit nastavení geometrie zařízení vůči stroji?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2013-06-06

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný